

उत्तराखण्ड निरसन विधेयक, 2025

(उत्तराखण्ड विधेयक संख्या 2025)

उत्तराखण्ड राज्य में प्रचलित कतिपय अधिनियमितियों के निरसन हेतु विधेयक

भारत गणराज्य के छिहत्तरवें वर्ष में उत्तराखण्ड विधान-मंडल द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो:-

संक्षिप्त नाम
और प्रारम्भ।
कतिपय
अधिनियमितियों
का निरसन।
व्यावृत्ति।

1. इस अधिनियम का संक्षिप्त नाम उत्तराखण्ड निरसन अधिनियम, 2025 है।
2. अनुसूची में विनिर्दिष्ट अधिनियमितियों को एतद्वारा निरसित किया जाता है।
3. किसी अधिनियमति का इस अधिनियम द्वारा निरसित किया जाना किसी अन्य ऐसी अधिनियमति को प्रभावित नहीं करेगा जिसमें निरसित अधिनियमति को लागू सम्मिलित या निर्दिष्ट किया गया है;

और इस अधिनियम का प्रभाव, पहले की गई या हुई किसी बात या पहले से अर्जित, प्रोदभूत या उपगत किसी अधिकार, हक, बाध्यता या दायित्व अथवा उसके संबंध में किसी उपचार या कार्यवाही या किसी ऋण, शास्ति, बाध्यता, दायित्व, दावे या मांग को या उसमें कोई निर्मोचन या उन्मोचन पर पहले से अनुदत्त किसी क्षतिपूर्ति या किसी पूर्व कार्य या बात के सबूत की विधिमान्यता, अविधिमान्यता, उसके प्रभाव या परिणामों पर नहीं पड़ेगा;

और न ही इस अधिनियम का प्रभाव विधि के किसी सिद्धान्त या नियम या स्थापित अधिकारिता, अभिवचन के प्ररूप या अनुक्रम, पद्धति या प्रक्रिया या विद्यमान प्रथा, रूढ़ि, विशेषाधिकार, छूट, पद या नियुक्ति पर किसी ऐसी बात के होते हुए भी पड़ेगा कि वह इसके द्वारा निरसित किसी अधिनियमति द्वारा, उसमें या उससे किसी रीति के क्रमशः पुष्ट या मान्य या व्युत्पन्न हुआ हो;

और न ही, इस अधिनियम द्वारा किसी अधिनियमति के, जो अब विद्यमान या प्रवृत्त नहीं है, निरसन से कोई अधिकारिता, पद, रूढ़ि, दायित्व, अधिकार, हक, विशेषाधिकार, निर्बंधन, छूट, प्रथा, पद्धति, प्रक्रिया या अन्य विषय या बात पुनर्जीवित या प्रत्यावर्तित होगी ;

और न ही यह अधिनियम किसी भी प्राधिकारी द्वारा लेखापरीक्षा, परीक्षा, लेखांकन जांच, पूछताछ, या उसके संबंध में की गई या की जाने वाली किसी भी अन्य कार्रवाई को प्रभावित करेगा और ऐसी लेखापरीक्षा, परीक्षा, लेखांकन, जांच, पूछताछ या कार्रवाई की जा सकती है, या जारी रखी जा सकती है, जैसा कि इस अधिनियम द्वारा अनुसूची में विनिर्दिष्ट अधिनियमितियों को निरसित नहीं किया गया है।

प्रमाणित प्रति

लोक सूचना अधिकारी
विधान सभा सचिवालय
उत्तराखण्ड

क्र०सं०	अनुसूची (धारा 2 देखिए) निरसित किये जाने वाले अधिनियम
1.	उत्तर प्रदेश सहकारी कानून (संशोधन और विविध प्रावधान) अधिनियम, 1976 (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 12 सन् 1976)
2.	उत्तर प्रदेश सहकारी भूमि विकास बैंक (संशोधन) अधिनियम, 1978 (उ.प्र. अधिनियम संख्या 27 सन् 1978)
3.	उत्तर प्रदेश सहकारी भूमि विकास बैंक (द्वितीय संशोधन) (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 3 सन् 1979)
4.	उत्तर प्रदेश सहकारी भूमि विकास बैंक (संशोधन) अधिनियम, 1989 (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 16 सन् 1989)
5.	उत्तराखण्ड सहकारी समितियाँ (संशोधन) अधिनियम 2007 (अधिनियम संख्या 9 सन् 2007)
6.	उत्तराखण्ड सहकारी समितियाँ (संशोधन) अधिनियम 2012 (2012 का अधिनियम संख्या 4)
7.	उत्तराखण्ड सहकारी समितियाँ (संशोधन) अधिनियम 2013 (2013 का अधिनियम संख्या 22)
8.	उत्तराखण्ड सहकारी समितियाँ (संशोधन) अधिनियम 2015 (अधिनियम संख्या 10 सन् 2015)
9.	उत्तराखण्ड सहकारी समितियाँ (संशोधन) अधिनियम 2017 (अधिनियम संख्या 8 सन् 2017)
10.	उत्तराखण्ड सहकारी समितियाँ (संशोधन) अधिनियम 2023 (अधिनियम संख्या 8 सन् 2023)
11.	मोटर वाहन (उत्तर प्रदेश संशोधन) अधिनियम 1978 (अधिनियम संख्या 32 सन् 1978)
12.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 1999 (उ.प्र. अधिनियम संख्या 1999)
13.	मोटर वाहन (उत्तर प्रदेश संशोधन) अधिनियम, 1950 (यूपी अधिनियम संख्या 10 सन् 1951)
14.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 1995 (यूपी अधिनियम संख्या 9 सन् 1995)
15.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 1962 (यूपी अधिनियम संख्या 10 सन् 1962)
16.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 2000 (यूपी अधिनियम संख्या 4 सन् 2000)
17.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 1978 (यूपी अधिनियम संख्या 29 सन् 1978)
18.	मोटर वाहन (उत्तर प्रदेश संशोधन) अधिनियम, 1978 (उ.प्र. अधिनियम, संख्या 32 सन् 1978)
19.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान कानून (संशोधन) अधिनियम, 1979 (यूपी अधिनियम संख्या 16 सन् 1979)
20.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 1980 (उ.प्र. अधिनियम संख्या 32 सन् 1979)
21.	उत्तर प्रदेश मोटर गाड़ी (माल-कार) (संशोधन) अधिनियम, 1980 (यूपी. अधिनियम संख्या 4 सन् 1980)

प्रमाणित प्रति

लोक सूचना अधिकारी
विधान सभा सचिवालय
उत्तराखण्ड

22.	उत्तर प्रदेश मोटर गाड़ी (यात्री-कर) (संशोधन) अधिनियम, 1981 (यूपी अधिनियम संख्या 15 सन् 1981)
23.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 1985 (यूपी अधिनियम संख्या 10 सन् 1985)
24.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 1988 (यूपी अधिनियम संख्या 10 सन् 1988)
25.	मोटर वाहन (उत्तर प्रदेश संशोधन) अधिनियम, 1989 (यूपी अधिनियम संख्या 8 सन् 1989)
26.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 1992 (यूपी अधिनियम संख्या 10 सन् 1992)
27.	मोटर स्पिरिट की उत्तर प्रदेश बिक्री। डीजल तेल और अल्कोहल कराधान (संशोधन और मान्यकरण) अधिनियम, 1993 (यूपी अधिनियम संख्या 7, 1993)
28.	उत्तर प्रदेश मोटर वाहन कराधान (संशोधन) अधिनियम, 1999 (यूपी अधिनियम संख्या 30 सन् 1999)
29.	उत्तर प्रदेश मोटर परिवहन वाहन (टोल) (निरसन) अधिनियम, 1994 (यूपी अधिनियम संख्या 2 सन् 1994)
30.	उत्तर प्रदेश जिला परिषद (अल्पकालिक व्यवस्थाएँ) अधिनियम, 1977 (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 15 सन् 1977)
31.	उत्तर प्रदेश अंतरिम जिला परिषद (पुनर्अधिनियमन एवं निरंतरता) अधिनियम, 1970 (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 6 सन् 1970)
32.	उत्तराखंड पंचायती राज (संशोधन) अधिनियम 2019
33.	उत्तराखंड पंचायती राज (द्वितीय संशोधन) अधिनियम 2019
34.	उत्तराखंड पंचायती राज (संशोधन) अधिनियम, 2020
35.	उत्तराखंड पंचायती राज अधिनियम, 1947 (उत्तराखंड संशोधन) 2002
36.	उत्तर प्रदेश पंचायत राज, 1947 (द्वितीय संशोधन) अधिनियम 2003
37.	उत्तराखंड पंचायत कानून (संशोधन) अधिनियम 2008
38.	उत्तरांचल त्रिस्तरीय पंचायत राज (छठा संशोधन) अधिनियम, 2005
39.	उत्तर प्रदेश उत्तरांचल पंचायत कानून (संशोधन) अधिनियम 2006
40.	(उत्तर प्रदेश) उत्तराखंड पंचायत कानून (प्रथम संशोधन) अधिनियम 2007
41.	पंजीकरण अधिनियम, 1894 की मान्यता (1894 का अधिनियम संख्या 4)
42.	उत्तर प्रदेश धर्मार्थ बंदोबस्ती (अधिकारों का विस्तार) अधिनियम, 1950 अधिनियम संख्या 20 सन् 1950)
43.	पंजीकरण (उत्तर प्रदेश संशोधन) अधिनियम, 1970 (अधिनियम संख्या 14 सन् 1971)
44.	भारतीय स्टाम्प (उत्तर प्रदेश संशोधन) अधिनियम, 1975 (अधिनियम संख्या 49 सन् 1975)
45.	ऋण मोचन अधिनियम, 1940 (1940 का अधिनियम क्रमांक 13)
46.	उत्तर प्रदेश आकस्मिकता निधि अधिनियम 1950 ई. (अधिनियम संख्या 19 सन् 1950)

प्रमाणित प्रति

लोक सूचना अधिकारी
विधान सभा सचिवालय
उत्तराखण्ड

47.	उत्तर प्रदेश साहूकारी विनियमन अधिनियम, 1976 (अधिनियम संख्या 29 सन् 1976)
48.	उत्तर प्रदेश ऋण राहत अधिनियम, 1977 (अधिनियम संख्या 4 सन् 1977)
49.	उत्तरांचल आकस्मिकता निधि (संशोधन) अधिनियम, 2001 (2001 का अधिनियम संख्या 5)
50.	उत्तरांचल आकस्मिकता निधि (संशोधन) अधिनियम, 2003 (2003 का अधिनियम संख्या 22)
51.	उत्तराखंड राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन (संशोधन) अधिनियम, 2011 (2011 का अधिनियम संख्या 7)
52.	उत्तराखंड आकस्मिकता निधि अधिनियम (संशोधन) अधिनियम, 2011 (2011 का अधिनियम संख्या 15)
53.	उत्तराखंड आकस्मिकता निधि अधिनियम (संशोधन) अधिनियम, 2014 (2014 का अधिनियम संख्या 8)
54.	उत्तराखंड राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन (संशोधन) विधेयक, 2016 (2016 का अधिनियम संख्या 40)
55.	उत्तराखंड डिपॉजिटरी (जमाकर्ता) हित संरक्षण (वित्तीय प्रतिष्ठानों में) (संशोधन) अधिनियम, 2016 (2017 का अधिनियम संख्या 2)
56.	उत्तराखंड आकस्मिकता निधि (संशोधन) अधिनियम, 2017 (2017 का अधिनियम संख्या 5)
57.	उत्तराखंड राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन (संशोधन) अधिनियम, 2020 (2020 का अधिनियम संख्या 24)

प्रमाणित प्रति

C
लोक सूचना अधिकारी
विधान सभा सचिवालय
उत्तराखण्ड

THE UTTARAKHAND REPEALING BILL, 2025

Uttarakhand Bill No ____ of 2025

A

BILL

to repeal certain enactments, prevailing in the State of Uttarakhand

IT IS HEREBY enacted by the Uttarakhand Legislature in the Seventy-sixth Year of the Republic of India as follows :-

Short Title
Repeal of certain
enactments
Savings

1. This Act may be called the Uttarakhand Repealing Act, 2025.
2. The enactments specified in the Schedule are hereby repealed.
3. The repeal by this Act of any enactment shall not affect any other enactment in which the repealed enactment has been applied, incorporated or referred to;

and this Act shall not affect the validity, invalidity, effect or consequences of anything already done or suffered or any right, title, obligation or liability already acquired, accrued or incurred, or any remedy or proceeding in respect thereof, or any release or discharge of or from any debt, penalty, obligation, liability, claim or demand, or any indemnity already granted, or the proof of any past act or thing;

and nor shall this Act affect any principle or rule of law, or established jurisdiction, form or course of pleading, practice or procedure, or existing usage, custom, privilege, restriction, exemption, office or appointment, notwithstanding that the same respectively may have been in any manner affirmed or recognised or derived by, in or from any enactment hereby repealed;

and nor shall the repeal by this Act of any enactment revive or restore any jurisdiction, office, custom, liability, right, title, privilege, restriction, exemption, usage, practice, procedure or other matter or thing not now existing or in force; and nor shall this Act affect the audit, examination, accounting, investigation, inquiry, or any other action taken or to be taken in relation thereto by any authority

प्रमाणित प्रति

लोक सूचना अधिकारी
विधान सभा सचिवालय
उत्तराखण्ड

and such audit, examination, accounting, investigation, inquiry or action could be taken, and, or continued as if the enactment specified in the Schedule are not repealed by this Act.

SCHEDULE

(See Section 2)

SR.NO	ACTS BEING REPEALED
1.	The Uttar Pradesh Co-operative Laws (Amendment and Miscellaneous Provisions) Act, 1976 (Uttar Pradesh Act No. 12 of 1976)
2.	The Uttar Pradesh Co-operative Land Development Bank (Amendment) Act, 1978 (U.P. Act No. 27 of 1978)
3.	The Uttar Pradesh Co-operative Land Development Bank (Second Amendment) (Uttar Pradesh Act No. 3 of 1979)
4.	The Uttar Pradesh Co-operative Land Development Bank (Amendment) Act, 1989 (Uttar Pradesh Act No. 16 of 1989)
5.	The Uttarakhand Cooperative Societies (Amendment) Act 2007 (Act No. 9 of 2007)
6.	The Uttarakhand Cooperative Societies (Amendment) Act 2012 (Act No. 4 of 2012)
7.	The Uttarakhand Co-operative Societies (Amendment) Act 2013 (Act No 22 of 2013)
8.	The Uttarakhand Cooperative Societies (Amendment) Act 2015 (Act No. 10 of 2015)
9.	The Uttarakhand Cooperative Societies (Amendment) Act 2017 (Act No. 8 of 2017)
10.	The Uttarakhand Cooperative Societies (Amendment) Act 2023 (Act No. 8 of 2023)
11.	The Motor Vehicles (Uttar Pradesh Amendment) Act 1978 (Act no 32 of 1978)
12.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 1999 (UP. Act no. of 1999)
13.	The Motor Vehicles (Uttar Pradesh Amendment) Act, 1950 (U.P. Act no. 10 of 1951)
14.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 1995 (U.P. Act no. 9 of 1995)
15.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Sanshodhan) Adhiniyam, 1962 (U.P. Act no. 10 of 1962)
16.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 2000 (U.P. Act no. 4 of 2000)
17.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 1978 (U.P. Act no. 29 of 1978)
18.	The Motor Vehicles (Uttar Pradesh Amendment) Act, 1978 (UP. Act, no. 32 of 1978)
19.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation Laws (Amendment) Act, 1979 (U.P. Act no. 16 of 1979)
20.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 1980 (UP. Act no. 32 of 1979)
21.	The Uttar Pradesh Motor Gadi (Mal-kar) (Sanshodhan) Adhiniyam, 1980 (U.P. Act no. 4 of 1980)

प्रमाणित प्रति

6
लोक सूचना अधिकारी
विधान सभा सचिवालय
उत्तराखण्ड

22.	The Uttar Pradesh Motor Gadi (Yatri-kar) (sanshodhan) Adhiniyam, 1981 (U.P Act no. 15 of 1981)
23.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 1985 (U.P. Act no. 10 of 1985)
24.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 1988 (U.P. Act no. 10 of 1988)
25.	The Motor Vehicles (Uttar Pradesh Amendment) Act, 1989 (U.P. Act no. 8 of 1989)
26.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 1992 (U.P. Act no 10 of 1992)
27.	The Uttar Pradesh sales of Motor Spirit, Diesel Oil and Alcohol Taxation (Amendment and Validation) Act, 1993 (U.P. Act no. 7 of 1993)
28.	The Uttar Pradesh Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 1999 (U.P. Act no. 30 of 1999)
29.	The Uttar Pradesh Motor Transport Vehicles (Toll) (Repeal) Act, 1994 (U.P. Act no. 2 of 1994)
30.	Uttar Pradesh District Council (Short-Term Arrangements) Act, 1977 (UP Act No. 15 of 1977)
31.	Uttar Pradesh Interim District Council (Re-enactment and Continuation) Act, 1970 (Uttar Pradesh Act No. 6 of 1970)
32.	Uttarakhand Panchayati Raj (Amendment) Act 2019
33.	Uttarakhand Panchayati Raj (Second Amendment) Act 2019
34.	Uttarakhand Panchayati Raj (Amendment) Act, 2020
35.	Uttarakhand Panchayati Raj Act, 1947 (Uttarakhand Amendment) 2002
36.	Uttar Pradesh Panchayat Raj, 1947 (Second Amendment) Act 2003
37.	Uttarakhand Panchayat Law (Amendment) Act 2008
38.	Uttaranchal Three-tier Panchayat Raj (Sixth Amendment) Act, 2005
39.	Uttar Pradesh Uttaranchal Panchayat Law (Amendment) Act 2006
40.	(Uttar Pradesh) Uttarakhand Panchayat Law (First Amendment) Act 2007
41.	Validation of Registration Act, 1894 (Act no. 4 of 1894)
42.	The Uttar Pradesh Charitable Endowments (Extension of Rights) Act, 1950 Act No. 20 of 1950)
43.	The Registration (Uttar Pradesh Amendment) Act, 1970 (Act No. 14 of 1971)
44.	The Indian Stamp (Uttar Pradesh Amendment) Act, 1975 (Act No. 49 of 1975)
45.	Debt Redemption Act, 1940 (Act No. 13 of 1940)
46.	Uttar Pradesh Contingency Fund Act of 1950 AD (Act No. 19 of 1950)
47.	Uttar Pradesh Regulation of Moneylending Act, 1976 (Act No 29 of 1976)
48.	Uttar Pradesh Debt Relief Act, 1977 (Act No. 4 of 1977)
49.	The Uttaranchal Contingency Fund (Amendment) Act, 2001 (Act No. 5 of 2001)
50.	The Uttaranchal Contingency Fund (Amendment) Act, 2003 (Act No. 22 of 2003)
51.	Uttarakhand Fiscal Responsibility and Budget Management (Amendment) Act, 2011 (Act No. 7 of 2011)
52.	Uttarakhand Contingency Fund Act (Amendment) Act, 2011 (Act No. 15 of 2011)

प्रमाणित प्रति

नोक सूचना अधिकारी
वेधान सभा सचिवालय
उत्तराखण्ड

53.	Uttarakhand Contingency Fund Act (Amendment) Act, 2014 (Act No. 8 of 2014)
54.	The Uttarakhand Fiscal Responsibility and Budget Management (Amendment) Bill, 2016 (Act No. 40 of 2016)
55.	Uttarakhand Depository (Depositor) Interest Protection (In Financial Establishments) (Amendment) Act, 2016 (Act No. 2 of 2017)
56.	Uttarakhand Contingency Fund (Amendment) Act, 2017 (Act No. 5 of 2017)
57.	Uttarakhand Fiscal Responsibility and Budget Management (Amendment) Act, 2020 (Act No. 24 of 2020)

प्रमाणित प्रति

लोक सूचना अधिकारी
विधान सभा सचिवालय
उत्तराखण्ड